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1. INTRODUGAO

A Constituicdo Federal de 1988 conferiu ao ambito municipal significativa
autonomia (Art. 18 da CF/88), além de consagrar a competéncia local/municipal
suplementar dos municipios de legislar sobre o uso do solo, conservagéo de floresta,
fauna e flora, proteger o meio ambiente e combater a poluigdo (Art. 23, VI e VII da
CF/88).

Tal ocorréncia no mundo legislativo muda sensivelmente o papel das prefeituras
no que se refere a defesa, conservagado e melhoria do meio ambiente, colocando na
ordem do dia a necessidade de que o0s municipios se estruturem para a
municipalizagcéo da gestao ambiental.

A partir dos anos 1990, como desdobramento da ECO 92 ganha forgca a
perspectiva de que o meio ambiente equilibrado e a estruturacédo das politicas publicas
ambientais, poderdo ser efetivamente indutoras do desenvolvimento local,
evidenciando, ainda mais, a tal emergéncia da municipalizagado da gestao ambiental.

O presente trabalho tem por objetivo apresentar um DIAGNOSTICO ANALITICO
da legislagdo ambiental local em vigor no municipio de Marau(Ba.), e demais legislagéo
correlata que dialoga com a questdo ambiental, registrando as leis relacionadas, a data
da sangao, sua ementa e a caréncia ou nao de regulamentagao por decreto ou outro
instrumento legal, sendo que o referido diagndstico sera apresentado levando em conta
cinco eixos tematicos (capitulos 3 a 7), conforme explicado nos paragrafos seguintes.

Na primeira parte (capitulo 3) discutiremos a legislagao protetiva do meio ambiente
com énfase nas Unidades de Conservacdo-UC's, quando serdo relacionadas e
descritas as Unidades de Conservagdo-UC's criadas no municipio (Area de Protecéo
Ambiental-APA, Parques, RPPN, etc.), existéncia de Plano de Manejo e Zoneamento

Ecologico Econdmico-ZEE.



Na segunda parte (capitulo 4) sera verificada a atual situagdo da Politica Municipal

de Meio Ambiente (Codigo Municipal de Meio Ambiente) e estruturacédo do Sistema
Municipal de Meio Ambiente-SISMUMA enquanto ferramenta de apoio no nivel local
para execuc¢ao de uma politica de gestdo ambiental.
Na terceira parte (capitulo 5) sera analisada a legislagdo municipal pertinente ao
ordenamento urbano e politicas publicas relacionadas: Plano Diretor Urbano, Plano
Municipal de Gestao Integrada de Residuos Sdlidos, Plano Municipal de Saneamento
Basico-PMSB, Codigo de Posturas, etc.

Na quarta parte (capitulo 6) abordaremos a questdo do modelo de turismo e
legislacdo regulamentadora da matéria existente no &ambito municipal: Politica
Municipal de Turismo Responsavel e o Sistema Municipal de Turismo.

Na quinta e ultima parte (capitulo 7) do diagndstico serdo abordados aspectos da
gestao participativa e situagdo dos colegiados socioambientais e correlatos (Conselho
Municipal de Meio Ambiente-CMMA, Conselho Municipal de Turismo-COMTUR,
Conselho Municipal da Cidade-CONCIDADE, etc).

Por fim, como desdobramento do diagndstico analitico descrito nos topicos
anteriores, seguiremos com a parte propositiva do presente trabalho (capitulo 9),
passando a fazer recomendacodes, indicando a necessidade de formulacdo de novos
diplomas legais, bem como os ajustes e/ou implementagdo de mecanismos para que
as leis e marcos regulatorios existentes possam efetivamente atingir os objetivos para
os quais foram editados.

Nessa fase final, sera analisado também a prioridade de atualizagao e reviséao
do aparato legal vigente em face da emergéncia de demandas por politicas publicas
estratégicas para o desenvolvimento sustentavel local e resolugdo de conflitos
socioambientais.

Visando possibilitar uma consulta rapida e objetiva, as informag¢des constantes

do diagndstico estao sistematizadas em quadros resumidos no final do trabalho.



2. CONTEXTUALIZAGAO:

No periodo compreendido entre os anos 1980 e decorrer dos anos 1990, com o
declinio da cacauicultura e outros fatores que asseveraram a crise socioecondmica
regional no atual Litoral Sul da Bahia, na busca de saidas para o desenvolvimento da
regidao, o Governo do Estado através do PRODETUR, reconhece o grande potencial
paisagistico e ecologico local para o desenvolvimento do turismo.

Como forma de garantir a qualidade ambiental da area e a sua insercdo num
processo produtivo ecologicamente sustentavel, sdo criadas diversas Unidades de
Conservagdo-UC's estaduais (Parques e Areas de Protecdo Ambiental-APA), e
estimula-se a criacdo de outras UC's particulares a exemplo de RPPN's e UC's
municipais, de maneira a configurar a formacao dos chamados Corredores Ecoldgicos,
visando proteger e conectar o maximo de fragmentos de vegetagdo nativa
remanescente, além de promover a recuperacdo das areas ja degradadas,
notadamente ao longo das regides litoraneas.

O municipio de Marau, com populacédo estimada de 19.101 habitantes (Censo
Demografico 2010), inserido no Corredor Central da Mata Atlantica, Territério Litoral
Sul da Bahia, atento aos novos acontecimentos no plano da economia regional,
comeca a adotar iniciativas objetivando criar as condigdes juridicas e institucionais para
recepcionar esse novo modelo de desenvolvimento com énfase no ecoturismo, cuja

evolugdo e desdobramentos passaremos a analisar nos topicos seguintes.

3. DAS UNIDADES DE CONSERVAGAO — CONSIDERAGCOES GERAIS:

As Unidades de Conservagao consistem nos espagos territoriais e seus
componentes (recursos ambientais, incluindo as &guas jurisdicionais), com
caracteristicas naturais relevantes, legalmente instituido pelo Poder Publico, com
objetivos de conservagao e limites definidos, sob regime especial de administracao, ao
qual se aplicam garantias adequadas de prote¢cdo, de acordo com o art. 225, Ill, da

Constituicao Federal, Lei Federal n° 9.985/00 (institui o Sistema Nacional de Unidades
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de Conservacéo da Natureza- SNUC), e respectiva regulamentagéo através do Decreto
Federal n® 4.340/02.

Trata-se de importante instituto na protegcdo ambiental e compatibilizagédo do uso
dos recursos naturais com o desenvolvimento econdmico, social e turistico de uma
regido.

As Unidades de Conservagao dividem-se em dois grupos: Unidades de Protegéo
Integral cujo objetivo basico é preservar a natureza, sendo admitido apenas o uso
indireto dos seus recursos naturais (ex.: Parque Nacional, Estadual e Municipal); e
Unidades de Uso Sustentavel, que objetiva compatibilizar a conservagcdo da natureza
com o uso sustentavel de parcela dos seus recursos naturais (ex.: Area de Protecdo
Ambiental-APA, Reserva Particular do Patriménio Natural-RPPN).

3.1 Das Unidades e Conservagao existentes no municipio de Marau:

Em tal contexto acima descrito, tendo como marco inicial nessa pretensa guinada em
direcdo a sustentabilidade do desenvolvimento local no municipio de Marau, é criada a
Unidade de Conservacdo-UC municipal denominada Area de Protecdo Ambiental-APA
da Peninsula de Marau, através do Decreto Municipal n® 15, de 09 de setembro de
1997, publicado no Diario Oficial de 15/09/97, com aproximadamente 21.200 ha., com
0 objetivo expresso estabelecido no art. 1°, a saber: “(...) proteger a mata atlantica, os
manguezais, rios, cachoeiras, ilhas, lagoas e respectivas fauna e flora deste municipio,
bem como, assegurar condigbes ecoldgicas satisfatorias aos mananciais que
abastecem Marau.”

O referido diploma legal que instituiu a APA da Peninsula de Marau (Decreto
Municipal n°® 15, de 09 de setembro de 1997), posteriormente seria regulamentado pela
Lei Municipal n° 07, de 04.06.2001, a qual estabeleceu o Zoneamento Ecoldgico-
Econdémico, com definicdo de zonas e as respectivas normas que devem presidir 0 uso
e ocupagao de cada setor zoneado de maneira a proporcionar os meios e as
condigbes para que todos os objetivos de criagdo da APA possam ser alcangados de

forma harmonica e eficaz.
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Arevogada LEI COMPLEMENTAR N.° 020/2005 de 07 de dezembro de 2005, que
regulamentou a época a Politica Municipal do Meio Ambiente, além de recepcionar a
APA da Peninsula de Marau (art. 105) e seu respectivo zoneamento (ART. 105, § 1° e
incisos), instituiu no ambito municipal outras Unidades de Conservacao-UC's, a saber:
Parque Municipal Natural das Cachoeiras de Tremembé (ART. 104); Parque Municipal
Natural das Cachoeiras do Rio Bahiano ( ART. 107); e Estradas-Parque ( ART. 106).

Ja a atual Politica Municipal do Meio Ambiente instituida pela LEI MUNICIPAL N°
111, DE 20 DE ABRIL DE 2016, o vigente Cédigo Municipal de Meio ambiente, além de
recepcionar a APA da Peninsula de Marau (art. 84, |, a) reconhece a existéncia de
outras UC's nao referidas na legislacdo anterior: Reserva Particular do Patrimdnio
Natural Agua Boa de Marau (Art.84, |, b); e Reserva Particular do Patriménio Natural
Sapucaia (Art.84., |, c).

Vale ressaltar, entretanto, que a Lei Municipal n° 111, DE 20 de abril de 2016, ao
instituir a nova Politica Municipal do Meio Ambiente, estranhamente, nao faz referéncia
as Unidades de Conservacdo-UC's expressamente reconhecidas na legislagao
anterior revogada Lei Complementar n.° 020/2005 de 07 de dezembro de 2005, quais
sejam: Parque Municipal Natural das Cachoeiras de Tremembé; Parque Municipal
Natural das Cachoeiras do Rio Bahiano; e Estradas-Parque.

Por fim, a Lei Municipal n°® 111, de 20 de abril de 2016, recepciona na legislagao
municipal e reconhece a APA da Baia de Camamu (Camamu, Marau e ltacaré),
Unidade de Conservagao-UC Estadual com 118.000 hectares criada pelo Decreto
Estadual n° 8.175 de 27 de fevereiro de 2002.

4. DA ESTRUTURAGAO DO SISTEMA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
(SISMUMA) — CONSIDERAGOES GERAIS:

Entende-se por Politica Municipal de Meio Ambiente Integrada do Municipio a
articulacdo permanente entre as politicas e as a¢des programaticas das areas de meio
ambiente, saneamento e recursos hidricos no ambito do municipio, a qual deve ser
instituida através da Lei do Meio Ambiente do Municipio (Cédigo Municipal de Meio

Ambiente).
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E estratégico para os municipios assumir a gestdo ambiental porque eles passam
a decidir sobre o que fazer e como fazer no seu territério, definindo, planejando, e
coordenando o modelo de desenvolvimento adotado localmente, além de facilitar uma
maior participagcdo popular na busca de solugdo e equacionamento dos problemas
ambientais.

Para estruturar um Sistema Municipal de Meio Ambiente-SISMUMA, a luz da
legislagao vigente, € preciso uma preparagao por parte do municipio, com a aprovagao
de normas e 6rgdos ambientais municipais, devendo criar um Conselho, instituir a
Politica Municipal de Meio Ambiente mediante a aprovagdo de um Codigo Municipal de
Meio Ambiente, bem como, estruturar um érgédo ambiental com logistica e pessoal

técnico capacitado.

A figura abaixo demonstra de forma simplificada a estrutura do SISMUMA, o

conjunto de 6rgaos e instrumentos regulatérios que o compdem:

Conselho
Municipal de
Meio Ambiente-
CMMA

Lei da Politica

Municipal de
Meio Ambiente
(Cadigo)
drga Fundo
Orgéo ur
Municipal de Mummpal de
Meio M?IO
Ambiente- Ambiente-
OMMA FMMA

Figura 1 — Esquema da estrutura do SISMUMA
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4.1 Da Estruturagado do Sistema Municipal de Meio Ambiente (SISMUMA) de

Marau:

No caso de Marau, o municipio deu passos importantes chegando vencer as
etapas necessarias a implantacdo do Sistema Municipal de Meio Ambiente-SISMUMA,
de maneira a municipalizar a gestdo ambiental e fazer licenciamento de
empreendimentos de impacto local, tendo, para tanto, implantado o Conselho Municipal
de Meio Ambiente-CMMA, criado o Fundo Municipal de Meio Ambiente-FMMA, e
instituido a Politica Municipal de Meio Ambiente .

Ressalte-se, entretanto, que o aparato legal acima citado sofreu uma série de
alteracbes e ajustes na busca de adequacdo a boa técnica legislativa, notadamente
acatando recomendacgdes do Ministério Publico.

Assim, desde 29.06.2015, conforme publicado no site Gestdo Ambiental
Compartilhada-GAC da Secretaria de Meio Ambiente do Estado da Bahia, o municipio
de Marau declinou de sua capacidade licenciatéria, deixando de conduzir o
Licenciamento Ambiental localmente, devolvendo tal competéncia ao Orgdo Ambiental
Estadual, como dito anteriormente, acolhendo recomendacdo do Ministério Publico
Ambiental, notadamente no que diz respeito a adequacgéo da Lei que institui a Politica
Municipal de Meio Ambiente, e formagao de equipe multidisciplinar com pessoal
técnico capacitado cuja admisséo devera ocorrer através de concurso publico.

Na trilha da adequacido recomendada, foi aprovada a LElI N° 111, DE 20 DE
ABRIL DE 2016 que institui a nova Politica Municipal de Meio Ambiente, seus
principios, objetivos e diretrizes, cria o Sistema Municipal de Meio Ambiente -
SISMUMA, e estabelece os instrumentos para gestdo ambiental municipal além de
revogar as Leis 023/2010; 024/2010; 073/2013 e 090/2014, que tratavam da matéria
anteriormente.

Nesse momento, urge a necessidade de instalagdo do Conselho Municipal de
Meio Ambiente-CMMA, com eleicdo e posse de novos conselheiros, de maneira a
conduzir de forma participativa a restruturacdo do SISMUMA ora interrompida em

decorréncia dos motivos anteriormente relatados.
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5. DO PLANO DIRETOR URBANO E OUTROS INSTRUMENTOS DA POLITICA
URBANA- CONSIDERACOES GERAIS:

Conforme previsto nos arts. 182 e 183 da Constituicdo Federal, bem como na Lei
Federal n® 10.257, DE 10 DE JULHO DE 2001 (Estatuto da Cidade), a politica urbana
tem por objetivo ordenar o pleno desenvolvimento das fungdes sociais da cidade e da
propriedade urbana, cujo uso deve ocorrer em prol do bem coletivo, da seguranga e do
bem estar dos cidadaos, bem como do equilibrio ambiental.

A politica urbana deve ser norteada por diretrizes gerais, entre as quais a garantia
do direito a cidades sustentaveis, tais como moradia, saneamento ambiental,
infraestrutura urbana, e servigos publicos, para as presentes e futuras geragdes, bem
como a gestao democratica por meio da participagdo da populagdo na formulacgéao,
execugao e acompanhamento de planos, programas e projetos de desenvolvimento
urbano.

Para tanto, exige-se planejamento do desenvolvimento das cidades, da distribuicao
espacial da populagéo e das atividades econdmicas do Municipio e do territorio sob sua
area de influéncia, de modo a evitar e corrigir as distorgbes do crescimento urbano e
seus efeitos negativos sobre o meio ambiente.

Dentre os instrumentos do planejamento municipal, ressalte-se a importancia do
plano diretor; a disciplina do parcelamento, do uso e da ocupag¢ao do solo; e do
zoneamento ambiental.

Conforme art. 40 do Estatuto da Cidade, o plano diretor, aprovado por lei municipal,
€ o instrumento basico da politica de desenvolvimento e expanséo urbana, devendo ser
parte integrante do processo de planejamento municipal, sendo que o plano plurianual,
as diretrizes orcamentarias e o orcamento anual devem incorporar as diretrizes e as
prioridades nele contidas.

O plano diretor devera englobar o territério do Municipio como um todo, e devera
ser revisto pelo menos, a cada dez anos. Para sua implementacdo sera permitido e
desejavel a cooperacdo entre os governos, a iniciativa privada e os demais setores da

sociedade.
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5.1 Do Plano Diretor Urbano e Outros Instrumentos da Politica Urbana de

Marau:

O Plano Diretor de Marau foi aprovado pela LEl COMPLEMENTAR N° 030/2006
DE 31 DE AGOSTO DE 2006 (publicada no Diario Oficial Suplemento Especial Diario
Oficial dos Municipios n°® 19.386, de 13 de abril de 2007).

A aprovagao do Plano Diretor de Marau é fato de grande relevancia, haja vista
que se configura em instrumento legal que uma vez efetivamente cumprido pode
assegurar ordenamento e sustentabilidade do crescimento do municipio.

O Plano Diretor de Marau, conforme consta do seu art. 3°, é integrado de anexos
de fundamental importancia para o planejamento do desenvolvimento municipal, a
exemplo do Zoneamento Urbano de Uso e Ocupacgao do solo da cidade de Marau
(sede municipal) e de seus principais distritos e aglomerados urbanos (Barra Grande,
Barreta de Trés Coqueiros, Loteamento Vila Angélica, Algoddes, Saquaira, Cassange,
Itaipu de Fora, Itaipu de Dentro, Dejanira, Campinho, Sapinho, Tremembé e Quitungo).

Ademais, o Plano Diretor recepciona e passa a disciplinar o Zoneamento da Area
de Protecdo Ambiental-APA da Peninsula de Marau.

O art. 49 do Plano Diretor de Marau, cria o Sistema Municipal de Gestao
Participativa, com o objetivo de assegurar a participagdo dos cidaddos e de suas
organizacdes representativas no planejamento municipal do ordenamento urbano,
composto pelos seguintes o6rgdos colegiados: | - Conselho Municipal de
Desenvolvimento Urbano; e Il — Conselho Municipal do Meio Ambiente.

No art. 62 do Plano Diretor de Marau, consta expressamente que o Poder
Executivo devera promover sua revisao e atualizagdo a cada dez anos.

Tendo em vista que sua vigéncia iniciou-se em 13 de abril de 2007, portanto, ja
contando com quase dez anos de sua aplicagao, € oportuno iniciar a mobilizagcao e
adocao de providéncias para avaliar sua aplicabilidade no decorrer desse periodo, e
promover a necessaria atualizagao e adequagao a nova realidade municipal.

Vale registrar, ainda, a existéncia no municipio de Marau de outros diplomas legais
que configuram instrumentos de politica urbana e planejamento do ordenamento

urbano municipal, senao vejamos:
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Lei Complementar n°. 031/2006 de 31 de agosto de 2006 (institui o Cddigo de
Obras do Municipio de Marau).

Lei n° 032/2006, de 31 de agosto de 2006 (Institui diretrizes para o parcelamento
do Solo Urbano e da outras providéncias) .

Lei n°® 104, DE 07 DE OUTUBRO DE 2015 ( Aprova o Plano de Gestao Integrada
de Residuos Sélidos (PGRIS) do Municipio de Marau/BA e da outras providéncias).

Quanto ao Plano Municipal de Saneamento Basico (PMSB), em que pese
informacdes de que o municipio de Marau foi contemplado por convénio com a
FUNASA em meados de 2014 com apoio técnico para sua eleboracédo, e o fato de ter
sido constituido o Comité Executivo e Comité de Coordenacgao para elaboracdao do
referido plano, ao que parece o processo de discussdo encontra-se paralisado ja ha
algum tempo.

Assim, faz-se necessario a retomada de tal discussao, haja vista a exigéncia de
que o municipio tenha aprovado o PMSB Municipal, conforme estabelece a Lei da
Politica Nacional de Saneamento Basico (LEI N° 11.445, DE 5 DE JANEIRO DE 2007),
para que possa fazer captacdo de recursos financeiros visando investir em obras,
infraestrutura e agdes voltadas para atender demandas da politica publica de
saneamento basico, a saber: Drenagem de Aguas Pluviais; Esgotamento Sanitario
(Coleta e Tratamento de Esgotos); Disposi¢ao de Residuos Sélidos (Limpeza Publica e

Destinagdo do Lixo) e Abastecimento de Agua Potavel.

6. DA POLITICA MUNICIPAL DE TURISMO RESPONSAVEL E O SISTEMA
MUNICIPAL DE TURISMO DE MARAU:

A Lei Municipal n°® 015/2005 de 22 de setembro de 2005, instituiu a Politica
Municipal de Turismo Responsavel de Marau (Ba.), dispondo sobre o Sistema
Municipal de Turismo, o funcionamento das Atividades e Empreendimentos Turisticos,
e 0 Fundo Municipal de Turismo .

Conforme estabelece a referida lei, a Politica Municipal de Turismo Responsavel
tem dentre seus objetivos: planejar, requlamentar e fiscalizar a atividade turistica no

municipio de forma a desenvolve-la em harmonia com a legislagédo federal e estadual
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aplicavel, com a conservagao dos ecossistemas locais e regionais, 0 uso sustentavel
dos recursos naturais e a preservacado do patriménio historico e cultural local visando
melhorar as condi¢gdes de vida da populagao local.

O Sistema Municipal de Turismo € criado pela aludida lei com o objetivo de gerir
a Politica Municipal de Turismo Responsavel, tendo como Orgdo Executivo a
Secretaria Municipal de Turismo; e como Orgdo Normativo, Consultivo e Deliberativo o
Conselho Municipal de Turismo — COMTUR.

O Fundo Municipal de Turismo — FUMTUR, tem por objetivo captar e destinar
recursos, do orgcamento municipal ou de outras fontes publicas ou privadas, para acdes
de desenvolvimento do turismo responsavel no municipio visando a melhoria da
qualidade de vida da populagao local e a protegcao do patriménio ambiental e cultural do
Municipio.

Os recursos do FUMTUR serdo depositados em conta especial, mantida em
instituicdo financeira idénea, preferencialmente oficial, e serdo administradas pela
Secretaria Municipal de Turismo, sob monitoramento do COMTUR, nos termos do
regulamento.

Conforme Decreto Municipal n°® 686 de 07 de dezembro de 2015, que dispde
sobre a Nomeacao dos Membros do Conselho Municipal de Turismo, a Associacédo dos
Amigos da Peninsula de Marau (APEMA) é membro do refererido colegiado com os
seguintes representantes: Titular - Ana Maria Ribeiro Serra; e Suplente — Antonio
Joaquim de Santana.

Tendo em vista que o COMTUR foi instalado recentemente, com escolha e
nomeacao de seus membros através do decreto acima referido em dezembro de 2015,
contando com a participacdo da APEMA, o referido colegiado torna-se de suma
importancia e passa a ter papel estratégico como provocador “da pratica da atividade
turistica que utiliza, de forma sustentavel, o patrimbnio natural e cultural, incentiva a
sua conservagdo e busca a formagdo de uma consciéncia ambientalista através da
interpretagdo do ambiente, promovendo o bem estar das populagbes locais”.

Ademais, o COMTUR podera contribuir para desencadear a discussao acerca
da urgente necessidade de revisdo e atualizacdo do Plano Diretor Urbano, e do

Zoneamento da Area de Protegdo Ambiental-APA da Peninsula de Mara, seja fazendo
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tais provocacoes individualmente ou em parceria com os demais conselhos municipais

(Conselho Municipal de Meio Ambiente e Conselho Municipal da Cidade).

7. DA GESTAO PARTICIPATIVA - COLEGIADOS SOCIOAMBIENTAIS E
CORRELATOS:

O municipio de Marau tem instituido legalmente diversos féruns e colegiados
socioparticipativos, na maioria das vezes criados para atender exigéncias legais
relacionadas a necessidade de captacado de recursos para financiar politicas publicas

diversas.

Entretanto, em muitos casos a existéncia dos conselhos municipais vao além de
cumprir exigéncias voltadas para captacdo de recursos financeiros, tendo papel
estratégico na formulagdo, planejamento e fiscalizagdo da efetiva execugdo das
politicas publicas as quais estdo vinculadas, bem como na gestdo dos respectivos

instrumentos de financiamento, ou seja dos fundos municipais.

Os diversos conselhos e respectivos fundos existentes em Marau estao

relacionados e descritos no Quadro 3.

Vale ressaltar, entretanto, que entre os conselhos existentes alguns se
sobressaem em importadncia dada as peculiaridades locais, a saber: Conselho
Municipal de Meio Ambiente; Conselho Municipal de Turismo; Conselho Municipal da
Cidade e Conselho Municipal de Desenvolvimento Urbano, sendo que existe uma

sobreposicao de fungdes nos dois ultimos.
Esses quatro conselhos elencados, tendo em vista os objetivos institucionais

definidos nos atos legais de sua criacdo, devem ter papel relevante no

acompanhamento das diretrizes estabelecidas e para fazer acontecer a reviséo e

19



atualizag&o do Plano Diretor Urbano, e do Zoneamento da Area de Protegcdo Ambiental-
APA da Peninsula de Marau.

8. DAS CONSIDERAGOES FINAIS:

O quadro atual da gestdo ambiental no municipio de Marau aponta para a
necessidade de novas estratégias de planejamento e atuagdo no ambito municipal no
que se refere a eficacia atual dos sistemas de meio ambiente locais.

Com efeito, em que pese os avangos no estabelecimento do ordenamento juridico
municipal de protegdo ao meio ambiente, a operacionalizagdo de tal aparato legal tem
encontrado uma série de empecilhos comprometendo a efetividade de sua aplicagéo
pratica.

Percebe-se um grande numero de diplomas legais ja instituidos, mas de maneira
um tanto desordenada, existindo casos de sobreposi¢gao de leis com 0 mesmo objetivo,
e outras situacdes de evidente conflito de orientagcdo e entendimento de diplomas

legais diferentes tratando da mesma matéria.

A instituicdo do Cdodigo Municipal de Meio Ambiente (Politica Municipal do Meio
Ambiente) € um exemplo claro do que vem ocorrendo, tendo sido editadas num curto
espaco de tempo trés leis tratando da matéria, senédo vejamos: LEl| COMPLEMENTAR
N.° 020/2005 de 07 de dezembro de 2005; LEI N° 090, DE 05 DE NOVEMBRO DE
2014; e LEI N° 111, DE 20 DE ABRIL DE 2016.

Conforme exposto anteriormente, a prefeitura de Marau declinou de sua
capacidade licenciatoria, deixando de conduzir o Licenciamento Ambiental localmente,
devolvendo tal competéncia ao Orgdo Ambiental Estadual, acolhendo recomendagao
do Ministério Publico Ambiental, notadamente no que diz respeito a adequacéo da Lei
que institui a Politica Municipal de Meio Ambiente, e formacado de equipe
multidisciplinar com pessoal técnico capacitado cuja admissdo o MP vem exigindo

que ocorra somente através de concurso publico.
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Outro exemplo de certa confusdo que causa inseguranga juridica, sdo os diplomas
legais que tratam da politica urbana, com edigdo de leis que repetem temas ja
regulamentados de forma desnecessaria, a saber: LElI COMPLEMENTAR N°
030/2006 DE 31 DE AGOSTO DE 2006 (institui o Plano Diretor de Marau); Lei
Complementar n°. 031/2006 de 31 de agosto de 2006 (institui o Codigo de Obras do
Municipio de Marau); e LEI N°. 032/2006, de 31 de agosto de 2006 (Institui diretrizes
para o parcelamento do Solo Urbano e da outras providéncias).

Quanto a existéncia de conselhos municipais verifica-se que sdo muitos os
colegiados criados por lei, entretanto, na maioria inativos e sem nenhuma efetividade.

Nota-se algumas situagdes claras de sobreposicdo de fungdes entre dois
colegiados, como é o caso do Conselho Municipal da Cidade e Conselho Municipal de
Desenvolvimento Urbano.

Tendo em vista a instituicdo de Nova Lei da Politica Municipal do Meio Ambiente,
que inclusive recriou o Conselho Municipal do Meio Ambiente, o referido colegiado até
entdo ndo foi instalado com eleicdao e posse (nomeagédo) dos novos conselheiros,
situacdo que nao pode persistir sob pena de retardar a retomada de debates
necessarios acerca da questao ambiental, a exemplo da revisao e atualizagdo do Plano
Diretor Urbano e do Zoneamento da Area de Protecdo Ambiental-APA da Peninsula de
Marau, discusséo do Plano Municipal de Saneamento Basico (PMSB), reestruturacéo
do Sistema Municipal do Meio Ambiente-SISMUMA, entre outros relevantes.

Verifica-se, ainda, que a inexisténcia de um banco de dados organizado de forma
sistematizada, contendo leis, planos, zoneamentos, mapas, fotos, bibliografias,
publicagdes diversas, entre outras informagdes uteis, dificulta por demais a atividade de
planejamento e formulagao de projetos, inclusive a realizacdo do presente diagndstico.

Por fim, vale registrar que o presente diagnostico € uma contribuigéo inicial que
nao esta completo, nem pretende esgotar o assunto, mas somar ao acumulo ja
existente consubstanciado nas contribuicdes de diversos autores, técnicos, servidores
publicos, gestores, membros de associagcées, ONG's, colegiados e foruns de discussao
socioambiental, e militantes favoraveis ao fortalecimento da gestdo ambiental
localmente, pelo que, as criticas e contribuicbes sdo importantes e serdo bem-vindas

no sentido de melhorar e completar o trabalho ora apresentado.
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9. RECOMENDAGOES:

A)

B)

C)

Mobilizacdo para provocar em CARATER DE URGENCIA a instalagdo do
Conselho Municipal do Meio Ambiente, o qual encontra-se desativado desde a
aprovacgao da nova Lei da Politica Municipal do Meio Ambiente (LEI N° 111, DE
20 DE ABRIL DE 2016), devendo ser solicitadas providéncias junto a Secretaria
Municipal de Meio Ambiente, e/ou onde mais se fizer necessario, no sentido de

qgue se proceda a eleigdo, nomeagao e posse dos membros do CMMA.

Promover e/ou apoiar evento de integracdo dos principais colegiados
socioparticipativos (CMMA, CONCIDADE e COMTUR) responsaveis pela
gestao participativa das politicas publicas de protegao ambiental, ordenamento
urbano e turismo sustentavel, em forma de rede ou forum de conselhos, para
alinhar entendimento acerca de interpretagao da legislagdo municipal e marcos
regulatorios das politicas publicas correlatas, identificar demandas e conflitos
socioambientais existentes na atualidade, e definir estratégias de agao conjunta
na busca de solug¢des e para alcangar objetivos institucionais convergentes das

entidades e organismos envolvidos.

Mobilizar a possivel rede de conselhos acima aludida, ou outro féorum de
entidades que porventura venha a se formar, no sentido de discutir com a
maxima urgéncia uma pauta conjunta e integrada com as seguintes tematicas:
elaboragao participativa do Plano Municipal de Meio Ambiente contemplando a
revisdo e atualizacdo do Plano Diretor Urbano e do Zoneamento da Area de
Protecdo Ambiental-APA da Peninsula de Marau; retomada dos debates acerca
do Plano Municipal de Saneamento Basico (PMSB); reestruturagéo do Sistema
Municipal do Meio Ambiente-SISMUMA; atualizagdo da Politica Municipal de

Turismo Responsavel.
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D)

E)

F)

Consolidar a participagdo popular na gestdo ambiental municipal,
principalmente através do empoderamento do Conselho Municipal de Meio
Ambiente, e demais instrumentos de escuta popular, tais como rede de
conselhos e de entidades, reunides e audiéncias publicas, Conferéncia de Meio

Ambiente, Conferéncia da Cidade, entre outros.

Estimular e apoiar a criagdo do Sistema Municipal de Informagdes e Cadastros
Ambientais a serem utilizadas pelo Poder Publico e pela sociedade, garantido o
acesso publico ao conjunto de informagdes disponibilizadas: banco de dados,

leis, planos, zoneamentos, mapas, fotos, bibliografias, publicagcbes diversas, etc.

Apoiar o Poder Publico Municipal para realizar o cadastro de suas Unidades de
Conservagcdo no Sistema Estadual de Unidades de Conservagao-SEUC,

elaboragao dos Planos de Manejo e instalagdo dos Conselhos Gestores.

G) Apoiar o Poder Publico Municipal na reestruturacado do . Sistema Municipal do

H)

Meio Ambiente-SISMUMA, de maneira a recuperar a capacidade de fazer

Licenciamento Ambiental localmente.

Buscar parcerias visando o apoio e fortalecimennto de articulagdo regional
através dos Consorcios de Municipios atuantes na regido, notadamente o
Consorcio do Territério do Litoral Sul, na forma prevista na Lei de Consorcios
Publicos bem como com outras instituicdes a exemplo do Ministério Publico,

Delegacia de Policia Ambiental, Inema e Ibama.

Criar nucleo de elaboragcdo de projetos e captagdo de recursos, ou outra
estrutura técnica para tal fim, na perspectiva de formulacdo de projetos de
cooperacao e de busca de apoio financeiro para fortalecer a gestdo ambiental

local.
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QUADRO 1 - LEGISLAGAO MUNICIPAL EXISTENTE RELACIONADA COM A PROTEGCAO DO MEIO
AMBIENTE, DO ORDENAMENTO URBANO E DO TURISMO RESPONSAVEL :

DIPLOMA LEGAL:

EMENTA:

SITUACAO ATUAL.:

LEI COMPLEMENTAR N° 030/2006 DE 31
DE

AGOSTO DE 2006 (publicada no Diario
Oficial Suplemento Especial Diario Oficial
dos Municipios n° 19.386, de 13 de abril
de 2007)

Aprova o Plano Diretor de Marau e
da outras providéncias

VIGENTE. Sua vigéncia ja
completa 10 anos em
13.04.2017; Art. 62 prevé a
revisdo e atualizagdo em 10

anos; necessidade de
mobilizagdo urgente para
promover discussao
participativa voltada para

revisdo e atualizagao.

LEI N° 043 / 2006 DE 12 DE DEZEMBRO
DE 2006 (publicada no Diario Oficial
Suplemento Especial Diario Oficial dos
Municipios n° 19.386, de 13 de abril de
2007)

Dispbe sobre a preservagcdo do
Patriménio Cultural e Natural do
Municipio de Marau, cria o
Conselho Municipal do Patrimdnio
Histérico, Artistico e Natural e
institui o Fundo Municipal de
Protegao do Patrimbnio Cultural.

Avaliar vigéncia, eficacia e
aplicabilidade

Lei Complementar N°. 031/2006 de 31 de
agosto de 2006
Data de Publicacao: 06/11/2007

Institui o Cbdigo de Obras do
Municipio de Marau

Avaliar vigéncia, eficacia e
aplicabilidade

LElI N°. 032/2006, de 31 de agosto de
2006
Data de Publicacao 06/11/2007

Institui diretrizes para 0]
parcelamento do Solo Urbano e
da outras providéncias...

Avaliar vigéncia, eficacia e
aplicabilidade

LEI COMPLEMENTAR N.° 020/2005 de
07 de dezembro de 2005
Data de Publicagao: 23/08/2007

Inexistente no Municipio; previsto
no Codigo Municipal vigente,
faltando a implementagdo.menta:
Regulamenta a Politica Municipal
do Meio Ambiente e da outras
providéncias. (Cédigo Municipal de
Meio Ambiente)

Revogada pela LEI N° 090,
DE 05 DE NOVEMBRO DE
2014
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DECRETO N° 084/2005
Data de Publicagao: 02/10/2007

Fica terminantemente proibido a
partir desta data, o EMBARQUE E
DESEMBARQUE de materiais de
construgdo no atracadouro do
Povoado de Barra Grande, no
horario das 07:00 as 22:00 horas;

Avaliar vigéncia, eficacia e
aplicabilidade; possibilidade
de sobreposig¢ao e/ou conflito
com outros diplomas legais.

DECRETO N° 090/2005
Data de Publicagao: 02/10/2007

Proibicdo do ftrafego de veiculos
motorizados e ndo motorizados nas
praias, morros e locais onde exista
vegetacdo nativa e dunas de areia,
na Peninsula de Marau:

Avaliar vigéncia, eficacia e
aplicabilidade; possibilidade
de sobreposicao e/ou conflito
com outros diplomas legais.

LEI N° 015/2005 de 22 de setembro de

2005
Data de Publicacao: 02/10/2007

Dispe  sobre a  POLITICA
MUNICIPAL DE TURISMO
RESPONSAVEL o) Sistema
Municipal de Turismo, 0

funcionamento das Atividades e
Empreendimentos  Turisticos, o
Fundo Municipal de Turismo e da
outras providéncias.

AAvaliar vigéncia, eficacia e
aplicabilidade; possibilidade
de sobreposicao e/ou conflito
com outros diplomas legais.

LEI N° 090, DE 05 DE NOVEMBRO DE
2014, PUBLICADA EM 25 de Novembro
de 2014 (Novo Coddigo Municipal de Meio

“Institui o Codigo Municipal de Meio
Ambiente, dispbe sobre o Sistema
Municipal de Meio Ambiente de

Revogada pela LEI N° 111,
DE 20 DE ABRIL DE 2016

Ambiente) Marau — SISMUMA e da outras
providéncias”.
LEI N° 104, DE 07 DE OUTUBRO DE “Aprova o Plano de Gestdo VIGENTE
2015. Integrada de Residuos Soélidos
(PGRIS) do Municipio de Marau/BA
e da outras providéncias”.
LEI N° 111, DE 20 DE ABRIL DE 2016. “Institui a Politica Municipal de VIGENTE, passivel de

Publicada no Diario Oficial do Municipio de

28 de Abril de 2016, Edigdo N° 721

Meio Ambiente de Marau/BA, seus
principios, objetivos e diretrizes,
cria o Sistema Municipal de Meio
Ambiente — SISMUMA, estabelece
os instrumentos para gestdo
ambiental municipal e da outras
providéncias.” Revoga as Leis
023/2010; 024/2010; 073/2013 e
090/2014.

regulamentacao e
implementacdo de diversos
de diversos instrumentos
criados.
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QUADRO 2 - LEGISLAGCAO MUNICIPAL PENDENTE RELACIONADA COM A PROTECAO
DO MEIO AMBIENTE, DO ORDENAMENTO URBANO E DO TURISMO RESPONSAVEL:

INSTRUMENTO DE LEGISLACAO SITUACAQ ATUAL:
PLANEJAMENTO DE REGULAMENTADORA:
POLITICA PUBLICA :

Inexistente no Municipio; Formado
comité executivo e cooordenador

Plano  Municipal de Lei Federal n°® 11.445 de 5 de de elaboracio; Convénio FUNASA:

Saneamento Basico- janeiro de 2007, e do Decreto gjtyacso atual paralisado;
PMSB 7.217 de 21 de junho de 2010; necessidade de retomada da
discusséo.

LEI MUNICIPAL N° 111, DE 20
DE ABRIL DE 2016 (Cadigo
Municipal de Meio Ambiente),
ART. 34 E SS.

- Inexistente no Municipio; previsto
(o]
Plano Municipal da Mata LEI MUNICIPAL N° 111, DE 20 no Codigo Municipal  vigente,

Atiantica (PLANO DE ABRIL DE 2016 (C6digo faltando a implementacao.
MUNICIPAL DE Municipal de Meio Ambiente),

CONSERVAGAO E ART. 24 E SS.

RESTAURAGAO DA

MATA ATLANTICA)

Plano Municipal de Meio LEI MUNICIPAL N° 111, DE 20 Inexistente no Municipio; previsto

Ambiente DE ABRIL DE 2016 (Codigo no Codigo Municipal vigente,
Municipal de Meio Ambiente), faltando a implementacao.
ART. 20

PLANO MUNICIPAL DE LEI MUNICIPAL N° 111, DE 20 Inexistente no Municipio; previsto

COMBATE E DE ABRIL DE 2016 (Cddigo no Cddigo Municipal vigente,
MITIGACAO DOS Municipal de Meio Ambiente), faltando a implementagao.
EFEITOS DAS ART. 27 E SS;

MUDANCAS

CLIMATICAS.
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Sistema de Informacgdo LElI MUNICIPAL N° 111, DE 20

Ambiental Municipal

Plano Diretor
Turismo: FASES:
Diagnostico Turistico;
b) Zoneamento
Turistico;

c) Plano
Desenvolvimento
Turistico.

DE ABRIL DE 2016 (Cddigo
Municipal de Meio Ambiente),
ART. 60 E SS.;

de LEI N° 015/2005 de 22 de
a) setembro de 2005 (Dispée
sobre a POLITICA MUNICIPAL
DE TURISMO
RESPONSAVEL), Art. 3° I, a,
de b, c.

Inexistente no Municipio; previsto
no Codigo Municipal vigente,
faltando a implementacéo.

Inexistente no Municipio; previsto
na Lei da POLITICA MUNICIPAL
DE TURISMO RESPONSAVEL
vigente, faltando a implementacéo.
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QUADRO 3 - LEGISLAGAO MUNICIPAL CRIANDO FORUNS SOCIOPARTICIPATIVOS (CONSELHOS E
COLEGIADOS) RELACIONADOS COM A PROTEGCAO DO MEIO AMBIENTE, DO ORDENAMENTO

URBANO E DO TURISMO RESPONSAVEL E RESPECTIVOS FUNDOS:

DIPLOMA LEGAL:

LEI N° 016/2005 22 de setembro de Dispde
2005 Data de Publicagao: 02/10/2007; MUNICIPAL DE TURISMO — COMTUR
com as alteragbes da LEI N° 051/2007,

DE 29 DE MARCO DE 2007

CONSELHO

SITUACAO:
Ativo, tendo ocorrido
nomeagao dos

conselheiros:

Decreto n® 686 de 07 de
dezembro de 2015

Dispbe sobre a Nomeagéo
dos Membros do Conselho
Municipal de Turismo, e da
outras providéncias.

Portaria (Outro) s/n°

Data de Publicagao: 01/10/2009

Regimento Interno COMTUR

Regimentado

LEI N° 043 / 2006 DE
DEZEMBRO DE 2006 (publicada no

Diario Oficial Suplemento

Diario Oficial dos Municipios No 19.386,

de 13 de abril de 2007)

sobre a preservagdo do
Patriménio  Cultural
Municipio de Marau, cria o Conselho
Municipal do Patriménio Historico,
Artistico e Natural e institui o Fundo
Municipal de Prote¢do do Patrimdnio

e Natural

Nao ha informacoes
suficientes quanto a
instalagéo e pleno

funcionamento

LEI N° 056/2007, DE 28 DE JUNHO DE

2007.

Data de Publicagao: 13/11/2007

Institui o Conselho Municipal da
COMCIDADE e Fundo
Municipal de Habitagdo de Interesse
Social - FUMHIS, aquele como 6érgao
permanente, paritario, deliberativo e
consultivo, no @mbito Municipal.

Ocorreu nomeagdao dos
conselheiros:

DECRETO N.° 386 DE 28
DE AGOSTO DE 2013.
Nomeacdo dos Membros
do Conselho Municipal da
Cidade; Duvidas quanto ao
ato de renovagdo do
mandato.

Lei N° 064 de 05 de junho de 2013

Dispbe sobre a criagdo do Conselho
Municipal de Desenvolvimento Rural
Sustentavel de Marau -CMDRS

BA e da outras providéncias.

Ocorreu nomeagao dos
conselheiros: DECRETO
N° 330 DE 25 DE JUNHO
DE 2013. Nomeacéo dos
Membros do CMDRS;
Duvidas quanto ao ato de
renovagédo do mandato;

DECRETO N°. 210/2010 DE 04 DE

JANEIRO DE 2010

Nomeia membros do Comité Gestor
da APA da Peninsula de Marau

Duvidas quanto ao ato de
renovagcdo do mandato
dos membros Comité.
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LEI N° 111, DE 20 DE ABRIL DE 2016
(Institui @ Nova Politica Municipal de
Meio Ambiente)

Revogada a legislacao anterior que
tratava da matéria, a saber: LEI
COMPLEMENTAR N.° 020/2005 de 07
de dezembro de 2005, ART. 8° e ss.
(Cédigo Municipal de Meio Ambiente);
Lei 023/2010 de 29/11/2010; LEI N° 090,
DE 05 DE NOVEMBRO DE 2014 ,
PUBLICADA EM 25 de Novembro de

No art. 9° e ss., a LElI N° 111/2016
recria o Conselho Municipal de Meio
Ambiente, agora denominado
Conselho Municipal de Defesa do
Meio Ambiente

Até o] momento
(maio/2016) o  Conselho
Municipal de Defesa do
Meio Ambiente ndo foi
instalado, faltando a
eleicdo, nomeacgao e posse
de seus membros.

2014 (Cdédigo Municipal de Meio

Ambiente), ART. 9° e ss.;

LEI N° 111, DE 20 DE ABRIL DE 2016 No art. 227 e ss., a LEI N° 111/2016 Passivel de

(Institui a Nova Politica Municipal de recria o FUNDO MUNICIPAL DO MEIO implementagéo e

Meio Ambiente). AMBIENTE - FOMMA, agora Operac|ona||zagéo
denominado FUNDO MUNICIPAL DE

Revogada a legislagdo anterior que DEFESA DO MEIO AMBIENTE -

tratava da matéria, a saber: LEI FMMA

COMPLEMENTAR N.° 020/2005 de 07

de dezembro de 2005, ART. 54 e ss.

(Coédigo Municipal de Meio Ambiente);

Lei 024/2010 de 29/112010; LEI N° 090,

DE 05 DE NOVEMBRO DE 2014 ,

PUBLICADA EM 25 de Novembro de

2014 (Cdédigo Municipal de Meio

Ambiente), ART. 81 e ss.;

LEI COMPLEMENTAR N° 030/2006 DE Cria o Conselho Municipal de Nao ha informagdes

31 DE AGOSTO DE 2006 (publicada no Deseﬁnvolw.me~nto Urbano (art. 52) e _suf|C|ent~es quanto a
prevé criaggdo do Fundo  de instalagéo e pleno

Diario Oficial Suplemento Especial Desenvolvimento Urbano e do Fundo funcionamento deste

Diario Oficial dos Municipios n° 19.386, 9¢ ffabitagdo (art. 53, IV) — quando conselho
instituido;

de 13 de abril de 2007) — PLANO

DIRETOR DE MARAU

LElI COMPLEMENTAR N.° 020/2005 de Conselhos Consultivos das Nao ha informacoes

07 de dezembro de 2005. ART. 7° ||| Unidades de Conservacéo suficientes quanto a

. . . ] instalagdo e pleno
(Codigo Municipal de Meio Ambiente) funcionamento dos

Conselhos de UC's
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QUADRO 4 - UNIDADES DE CONSERVAGAO-UC'S EXISTENTES NO MUNICIPIO:

Categoria de Unidade de

Conservagao-UC Municipal

ATO DE )
CRIAGAO/REGULAMENTAGAO -
DIPLOMA LEGAL:

SITUACAO ATUAL:

Area de Protegdo Ambiental

(APA) da
Peninsula de Marau

Decreto Municipal n°® 15, de 09 de
setembro de 1997, publicado no

Diario Oficial de 15/09/97; Lei
Municipal n° 07, de 04.06.2001,
estabelece o Zoneamento

Ecolégico-Econdmico;
Recepcionado pela LEI MUNICIPAL
N° 111, DE 20 DE ABRIL DE 2016
(Atual Codigo Municipal de Meio
Ambiente), Art.84., a;

Zoneamento Ecoldgico-
Econdbmico passivel de
atualizagao

Parque Municipal Natural das

Cachoeiras de Tremembé

Criado na LEI COMPLEMENTAR N.°
020/2005 de 07 de dezembro de 2005,
ART. 104 (Codigo Municipal de Meio
Ambiente revogado)

Nao citado no Novo
Cddigo Municipal de Meio
Ambiente- LEI MUNICIPAL
N° 111, DE 20 DE ABRIL
DE 2016

Parque Municipal Natural das

Cachoeiras do Rio Bahiano

LEI COMPLEMENTAR N.° 020/2005 de
07 de dezembro de 2005, ART. 107
(Codigo Municipal de Meio Ambiente
revogado)

Nao citado no Novo
Cdédigo Municipal de Meio
Ambiente- LEI MUNICIPAL
N° 111, DE 20 DE ABRIL
DE 2016

Estradas-Parque

LEI COMPLEMENTAR N.° 020/2005 de
07 de dezembro de 2005, ART. 106
(Codigo Municipal de Meio Ambiente
revogado)

N&o citado no Novo
Cdédigo Municipal de Meio
Ambiente- LEI MUNICIPAL
N° 111, DE 20 DE ABRIL
DE 2016

Reserva Particular

Patriménio Natural Agua Boa

de Marau

Citado expressamente na LEI
MUNICIPAL N° 111, DE 20 DE ABRIL
DE 2016 (Novo Cdédigo Municipal de
Meio Ambiente), Art.84., b;

Necessita levantar maiores
informacgdes com o
proprietario

Reserva Particular

Patrimonio Natural Sapucaia

Citado expressamente na LEI
MUNICIPAL N° 111, DE 20 DE ABRIL
DE 2016 (Codigo Municipal de Meio
Ambiente), Art.84., c;

Necessita levantar maiores
informagdes com o
proprietario

UNIDADES DE CONSERVAGAO-UC'S ESTADUAIS:

Decreto Estadual n°® 8.175 de Institui a APA da Baia de Camamu

27 de fevereiro de 2002

(Camamu, Marau e ltacaré);
Obs.: Unidade de Conservagao-UC
Estadual com 118.000 ha.

Sem Plano de Manejo;
Conselho Gestor em
formacao.
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11. FONTES DE CONSULTA :

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO DE MARAU:
http://marau.ba.io.org.br/diarioOficial/download/499/514/0

Acesso em 02.05.2016

SITE PORTAL DA TRANSPARENCIA:

http://ba.portaldatransparencia.com.br/prefeitura/marau/

Acesso em 03.05.2016

SITE MEU MUNICIPIO:
http://meumunicipio.org.br/perfil-municipio/2920700-Marau-BA

Acesso em 16.04.2016

SITE ZONA COSTEIRA:

http://www.zonacosteira.bio.ufba.br/unidadesconservacao.htmi

Acesso em 16.04.2016

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA BAHIA: Legislacéo Estadual
Disponivel em: <http://www.legislabahia.ba.gov.br/>
Acesso em: 01 de junho de 2016.

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE DO ESTADO DA BAHIA . Legislagdo Ambiental
Estadual

Disponivel em: <http://www.meioambiente.ba.gov.br/>

Acesso em: 01 de junho de 2016.
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http://www.zonacosteira.bio.ufba.br/unidadesconservacao.html
http://meumunicipio.org.br/perfil-municipio/2920700-Marau-BA
http://ba.portaldatransparencia.com.br/prefeitura/marau/
http://marau.ba.io.org.br/diarioOficial/download/499/514/0

SISTEMA ESTADUAL DE INFORMACOES AMBIENTAIS E DE RECURSOS
HIDRICOS

Disponivel em: <http://www.seia.ba.gov.br/>

Acesso em: 01 de junho de 2016.

SITE DO PLANALTO, Legislagao Federal
Disponivel em: <http://www.planalto.gov.br/>.

Acesso em: 02 de maio 2016.
IBGE: Finangas Publicas do Brasil 2001-2002. Instituto Brasileiro de Geografia e
Estatistica-IBGE. Brasil, 2003. Disponivel em:

<http://www.ibge.gov.br/home/estatistica/economia/despesaspublicas/financaspublicas
2001> Acesso em: 02 de maio de 2016.

INDICADORES DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL. Instituto Brasileiro de
Geografia e Estatistica-IBGE. Brasil, 2012. Disponivel em:
<http://www.ibge.gov.br/home/estatistica/economia/perfilmunic/meio_ambiente>
Acesso em: 02 de maio de 2016.

MINISERIO DO MEIO AMBIENTE-MMA.

Disponivel em: <http://www.mma.gov.br/port/conamallegiabre.cfm>

Acesso em: 02 de maio 2016.
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12. ANEXO - BANCO DE DADOS PUBLICOS E ENDEREGOS ELETRONICOS DE
INTERESSE

Confederacao Nacional dos Municipios-CNM
http://www.cnm.org.br/

Unido dos Prefeitos da Bahia-UPB.
http://www.upb.org.br/

IBGE — Estatisticas oficiais do Brasil
http://www.ibge.gov.br/cidadesat/index.php
http://downloads.ibge.gov.br/downloads_estatisticas.htm

Diretorio FTP /mapas_estatisticos/censo_2010/mapa_municipal_estatistico// em
geoftp.ibge.gov.br
http://www.gmapas.com/poligonos-ibge

IBGE — Contagem da Populacgao
http://www.sidra.ibge.gov.br/cd/default.asp

TESOURO NACIONAL
https://www.contaspublicas.caixa.gov.br/sistncon_internet/index.jsp
https://www.tesouro.fazenda.gov.br/pt/responsabilidade-fiscal/prefeituras-e-governos-
estaduais/sistema-de-dados-contabeis

INFOROYALTIES
www.inforoyalties.ucam-campos.br

ANP
www.anp.gov.br
http://www.anp.gov.br/

MS — DATASUS - Informacgdes da Saude do Brasil
http://www2.datasus.gov.br/DATASUS/index.php?area=02

MTE — Ministério do Trabalho e Emprego — Empregos formais e renda
http://www.rais.gov.br/RAIS_SITIO/oque.asp
https://granulito.mte.gov.br/portalcaged/paginas/home/home.xhtml

Perfil do Municipio
http://bi.mte.gov.br/bgcaged/caged_perfil_municipio/index.php

SNIS — Saneamento: http://www.snis.gov.br/
EMBASA
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http://downloads.ibge.gov.br/downloads_estatisticas.htm
http://www.ibge.gov.br/cidadesat/index.php
http://www.upb.org.br/
http://www.cnm.org.br/

www.embasa.ba.gov.br/

Legislagao Federal

http://www.presidencia.gov.br/legislacao/

www.senado.gov.br/legislacao/const/

Educagao

http://www.edudatabrasil.inep.gov.br/
http://www.inep.gov.br/basica/censo/default.asp

IBAMA

www.ibama.gov.br/licenciamento

www.ibamapr.hpg.com.br.

www.abar.org.br/ ( Associagao Brasileira de Agencias de Regulacéo)
www.abes-dn.org.br/ ( Associagao Brasileira de Engenharia Sanitaria e Ambiental)
www.ablp.org.br/conteudos/eventos ( Associagao Brasileira de Limpeza Publica)
www.anvisa.gov.br ( Agencia Nacional de Vigilancia Sanitaria)
www.arespcj.com.br ( Agencia reguladora dos servigos de saneamento PCJ )
www.aris.sc.gov.br ( Agéncia reguladora intermunicipal de Saneamento

www. assemae.org.br ( Associagao dos servigos de saneamento )

www.br.titech.com ( Innovation in Global Recycling )

www.capes.gov.br ( Banco de teses e dissertagdes )

www.cempre.org.br ( Coleta seletiva e reciclagem )
www.cidades.gov.br ( Secretaria nacional de saneamento)

www.cidades.gov.br/images/stories/ArquivosSNSA/Arquivos_ PDF/Guia_ WEB.pdf (livros
sobre os planos municipais de saneamento)

www.funasa.gov.br/internet/index.asp (Fundag¢ao Nacional de Saude)
www. Ibam.org.br/publique/cgi/ ( Instituto Brasileiro de Administragc&do municipal)

www.iclei.org.br/residuos (Conselho Internacional para Iniciativas Ambientais Locais)
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http://WWW.iclei.org.br/res%C3%ADduos
http://WWW.funasa.gov.br/internet/index.asp
http://WWW.cidades.gov.br/
http://WWW.cempre.org.br/
http://www.capes.gov.br/
http://WWW.br.titech.com/
http://www.aris.sc.gov.br/
http://WWW.arespcj.com.br/
http://www.anvisa.gov.br/
http://WWW.ablp.org.br/conteudos/eventos
http://WWW.abes-dn.org.br/
http://WWW.abar.org.br/
http://www.ibamapr.hpg.com.br/
http://www.ibama.gov.br/licenciamento
http://www.inep.gov.br/basica/censo/default.asp
http://www.edudatabrasil.inep.gov.br/
http://www.senado.gov.br/
http://www.presidencia.gov.br/legislacao/
http://www.embasa.ba.gov.br/

www. lixo.com.br ( Textos, artigos noticias )

www.lixoeletronico.org/( residuos eletrénicos)

www.mma.gov.br/conama ( Conselho Nacional de Meio Ambiente)
www.mds.gov.br ( Coleta seletiva solidaria)

www.planalto.gov.br ( Legislagao federal)
www.planetasustentavel.abril.com.br (Textos,artigos noticias)
www.resol.com.br ( textos e artigos técnicos, legislagéo)
www.snis.gov.br ( Sistema Nacional de Informacdes sobre Saneamento)
www.viradadigital.com.br (residuos eletro eletrénicos)

www. abas.org.br ( Associacéo Brasileira de Aguas Substerraneas)

www.abrelpe.org.br ( Assoc Bras de Empresas de limpeza Publica e Residuos
Especiais)

www.abrh.org.br

www.aesbe.org.br (Associacao Brasileira de Empresas Estaduais de Saneamento )
www.ana.gov.br ( Agencia Nacional de Aguas )

www.bnb.gov.br ( Banco do Nordeste do Brasil)

www.bndes.gov.br ( Banco Nacional de Desenvolvimento Econémico e Social )
www.br.titech.com ( Innovation in Global Recycling)

www.caixa.gov.br

www.cidades.gov.br/plansab ( Ministério das Cidades)

www.cidades.gov.br/planos de saneamento ( Ministério das Cidades)
www2.cidades.gov.br/geosnic(SNIC) ( Ministério das Cidades )

www.codevasf.gov.br ( Companhia de Desenvolvimento dos Vales do Sao Francisco e
do Parnaiba )
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http://WWW.codevasf.gov.br/
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http://WWW.bndes.gov.br/
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http://WWW.aesbe.org.br/
http://WWW.abrh.org.br/
http://www.abrelpe.org.br/
http://WWW.viradadigital.com.br/
http://WWW.snis.gov.br/
http://WWW.resol.com.br/
http://WWW.planetasustentavel.abril.com.br/
http://WWW.planalto.gov.br/
http://WWW.mds.gov.br/
http://WWW.mma.gov.br/conama
http://WWW.lixoeletronico.org/

www.datasus.gov.br ( Departamento de informatica do SUS)

www.fgts.gov.br ( Fundo de Garantia do Tempo de Servico)

www.ibama.gov.br ( Instituto de Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renovaveis)
www.ibge.gov.br — Censo, PNAD,PNSB

www.iclei.org.br/residuos (Governos Locais pela Sustentabilidade)
www.integracao.gov.br ( Ministerio da Integragdo Nacional)

www.opas.org.br ( Organizagdo Pan-Americana da Saude)

www.paho.org ( Organizagdo Pan-Americana da Saude)

www.pgr.mpf.gov.br ( Ministério Publico Federal)

www.presidencia.gov.br ( Presidéncia da republica)

www.resol.com.br ( Instituto para a Democratizagao de Informag¢des sobre Saneamento
Basico e Meio Ambiente)

www.saude.gov.br ( Portal da Saude)

www.saude.gov.br/sisagua ( Portal da Saude)

www.shis.gov.br ( Sistema Nacional de Informagdes sobre Saneamento)
www.stf.jus.br ( Supremo Tribunal Federal)

www.tcu.gov.br (Tribunal de Contas da Uni&o )

www.who.org ( Organizacdo Mundial da Saude)
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